
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8720 del  8/08/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  4/08/2023 
N° Delibera: 114 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO LA BAIA  DEI MARONTI - 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO - CUP: I91J23000110008 CIG:  99823965C6 
 
 
 

 L'anno duemilaventitre addi quattro del mese di Agosto alle ore 21:50 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                           

 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                 
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

� a seguito degli eventi di calamitosi dell’ultima stagione invernale verificatosi 

presso l’arenile dei Maronti nei Comuni di Barano d’Ischia e Serrara Fontana, 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Barano d’Ischia, con apposito 

sopralluogo, ha accertato che occorre ripristinare l’arenile a salvaguardia delle 

pendici retrostanti la spiaggia, le strutture ricettive ivi presenti e la pubblica e 

privata incolumità delle persone; 

� La Direzione Generale della Giunta Regionale della Campania ha ritenuto che 

sussistono le circostanze di somma urgenza congiuntamente al Comune di Barano 

d’Ischia in data 11/07/2023, nel quale “Si è accertato che: alla località Maronti, come già 

evidenziato negli ultimi anni, l’erosione della spiaggia a causa delle ricorrenti e ripetute e recenti 

mareggiate che si sono verificate nel mese di Novembre 2022, sta provocando ulteriormente lo 

scalzamento alla pendice. 

Nonostante un intervento di protezione con una scogliera radente presso Cava Scura il mare 

continua a frangersi direttamente sulle pendici e sulle strutture ricettive ivi presenti.  

In previsione di ulteriori mareggiate e dell’imminente stagione estiva che porterà sui luoghi in 

parola un gran numero di persone il Sindaco, nelle more di un intervento più risolutivo, chiede 

un intervento di somma urgenza al fine di ripristinare l’arenile a salvaguardia delle pendici 

retrostanti la spiaggia, le strutture ricettive ivi presenti e la pubblica e privata incolumità delle 

persone che si recheranno sui siti durante la stagione estiva.” e “……omissis……che l’importo 

stimato dell’intervento è pari a €200.000,00….omissis…”.; 

� con nota della Giunta Regionale della Campania Direzione Generale Lavori Pubblici e 

Protezione Civile prot.0358423 del 13/07/2023 veniva autorizzata la spesa complessiva 

parti ad € 200.000,00;  

� è stato redatto Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n° 325 del 

19/07/2023 ad oggetto “Lavori i somma urgenza per mitigazione del rischio per 

l’incolumità pubblica e privata nel tratto di spiaggia in località Maronti nel comune di 

Barano d’Ischia ”;  

� in data 19/07/2023 il dott. Luigi Mattera, Responsabile del Settore V Tecnico dal 

30.06.2023 al 19.07.2023, ha redatto un apposito “Verbale di Somma Urgenza” ai sensi 



dell’art. 140, comma 1 del D.Lgs. 30/2023 e ss.mm. ed ii., in quanto si è resa necessaria 

l’esecuzione di alcuni lavori urgenti di protezione civile, per la pubblica sicurezza, al 

fine di poter ripristinare i livelli minimi di sicurezza per la fruizione del litorale, nonché 

rimuovere ogni potenziale situazione di pericolo; 

� Il Responsabile del settore V , ha redatto la perizia giustificativa del complessivo 

importo di € 199.650,00, composta dal Verbale di Somma Urgenza/Ordinativo 

lavori, Relazione Tecnico-descrittiva/Perizia Giustificativa ( R.1), Computo Metrico 

Estimativo (R.2), Stima incidenza della sicurezza (R.3), Stima incidenza della 

manodopera (R.4), Elenco Prezzi Unitari ed analisi nuovi prezzi (R.5), Quadro 

Economico (R.6); 

� Che i lavori sono stati affidati in via d’urgenza alla Ditta “Engineering Planning 

Construction S.r.l., con sede in Monopoli (BA) alla Via Aldo Moro n.9 – P.IVA: 

06836460722”; 

DATO ATTO   

che la disciplina delle spese per somme urgenze contenuta nell’art. 191, comma 3, D.lgs 

267/2000, come modificata dalla Legge 145/2018 prevede l’attivazione dell’iter previsto con le 

modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso, che si traduce nell’obbligo da parte 

della Giunta, di sottoporre al Consiglio, l’approvazione della relativa spesa, anche in presenza 

di uno stanziamento di bilancio specificamente previsto dall’Ente. 

che sarà  disposta la  trasmissione al competente Consiglio Comunale del verbale di 

somma urgenza; 

ATTESO che: 
• a norma del comma 4 art.140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, il Responsabile 

arch. Agnese Cianciarelli ha trasmesso il verbale di    somma urgenza/Ordinativo 

Lavori, corredati da perizia giustificativa composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnico-descrittiva/Perizia Giustificativa;  

2. Computo Metrico Estimativo; 

3. Stima incidenza della sicurezza; 

4. Stima incidenza della manodopera; 

5. Elenco Prezzi Unitari ed analisi nuovi prezzi; 



6. Quadro Economico; 

• I lavori sono stati affidati alla Ditta Engineering Planning Construction S.r.l., con 

sede in Monopoli (BA) alla Via Aldo Moro n.9 – P.IVA: 06836460722; 

• la perizia trasmessa è dell’importo di complessivo € 199.650,00, di cui € 181.500,00 

(iva 10% esclusa) per lavori; 

Dato atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO 

        
A.) IMPORTO LAVORI     
        
 IMPORTO DEI LAVORI     
A.1.1)  a misura     €                            177.500,00  

A.1.2)  a corpo     
A.1.3)  in economia     
               

A.1       Tot.   €                            177.500,00  

A.2.1) 

ONERI ORDINARI E AGGIUNTIVI PER LA 

SICUREZZA      €                                4.000,00  

                

A.2)       Tot.   €                                4.000,00  

        

B.) 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE    
B.3) IVA ED ALTRE IMPOSTE     
  IVA - su lavori (A.1) 10%      €                              18.150,00  

        

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      Tot.   €                            18.150,00  

        

IMPORTO TOTALE PROGETTO      €                           199.650,00  

ATTESO che: 

• l’esigibilità delle obbligazioni si esaurirà nell’anno 2023; 

• i fondi necessari al finanziamento della somma ad € 199.650,00, trovano su 

finanziamento Regionale giusto Decreto della Giunta Regionale della Campania n° 

325 del 19/07/2023 Capitolo U06525. 

Stabilito che l’ordinazione dei lavori disposta dal Responsabile del Settore V e che detti 

lavori sono finalizzati alla tutela della pubblica incolumità. 

VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica amministrativa e finanziaria ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L.; 

DATO ATTO che il CUP è il seguente I91J23000110008  e il CIG è 99823965C6; 

DATO ATTO che la presente Delibera di Giunta Comunale sarà trasmessa al Revisore 



dei Conti per il riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. 194 lettera a) del D.Lgs. n. 

267/2000, in combinato disposto con l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

RITENUTO infine necessario dichiarare, stante l’urgenza, la immediata eseguibilità del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole; 
 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

• Di prendere atto del verbale di somma urgenza dell’INTERVENTO DI 

SOMMA URGENZA PRESSO LA BAIA DEI MARONTI – MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO del costo complessivo pari a € 199.650,00 (iva 10% inclusa); 

• Di prendere e dare atto che con nota della Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile prot.0358423 del 13/07/2023 

veniva autorizzata la spesa complessiva pari ad € 200.000,00; 

• Di attivare ai sensi del combinato disposto dell’ articolo 140 del D.Lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii la procedura di regolarizzazione della spesa di somma urgenza con 

le modalità previste dall’art. 194 comma 1 lett. e) del Tuel, sottoponendo al 

Consiglio Comunale la regolarizzazione dell’avvenuto affidamento dei lavori 

di somma urgenza; 

• Di riconoscere la legittimità dei lavori di somma urgenza relativamente alla copertura 

della spesa necessaria per l’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO 

LA BAIA DEI MARONTI – MITIGAZIONE DEL RISCHIO, come individuati 

negli elaborati nella perizia giustificativa, per un ammontare di € 199.650,00 (euro 

centonavantanovemilaseicentocinquanta/00), per lavori affidati alla Ditta 

“Engineering Planning Construction S.r.l., con sede in Monopoli (BA) alla Via Aldo 

Moro n.9 – P.IVA: 06836460722”; 

• Di DARE ATTO che non è necessario apportare alcuna variazione al bilancio di 

previsione approvato in schema con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 



13/07/2023 in quanto la somma risulta già iscritta; 

• Che la presente Delibera di Giunta Comunale sarà trasmessa al Revisore dei Conti ai 

sensi dell’art. 194 lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 

articolo 140 del D.Lgs. 36/2023; 

• Di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  8/08/2023 al 23/08/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8721 del  8/08/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 


